« Faites en ma mémoire un jour à votre rang

PROOEMIUM. — « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos, dicit Dominus. Panis, quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita. Accipite et comedite : hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur ;

1. Titre latin : *De sacramento corporis Christi.*

2. La place où le sujet est indiqué d'ordinaire est laissée en blanc dans la gravure qui est en regard de la préface, et qui représente une foule de gens de tous états agenouillés devant le saint eiboire, posé sur un nuage et entouré d'anges. Une banderole gravée sur le nuage porte pour âme ou sentence : *Venite ad me omnes.* (Préface, 1.) — L'édition de 1656 D a seule, au-dessous du mot PRÉFACE, ce titre : « DÉVOTE EXHORTATION A LA COMMUNION. » Il répond à celui qu'on lit dans la plupart des éditions modernes de l'*Imitation* latine : *Devota exhortatio ad sacram communionem.*

Ce qu'à vos yeux je fais avant ma dernière heure.  
 Ceux qui mangent ma chair, ceux qui boivent mon sang,  
 Ce sang qui dans ce vase est tel que dans mon flanc, 15  
 Demeurent dans moi-même, et dans eux je demeure.  
 Dites ce que je dis pour faire comme moi :  
 L'efficace de votre foi  
 Produira même effet par les paroles mêmes ;  
 Donnez aux miennes plein crédit, 20  
 Et n'oubliez jamais que mes bontés suprêmes  
 Les remplissent toujours et de vie et d'esprit. »

## CHAPITRE 1<sup>1</sup>.

AVEC QUEL RESPECT IL FAUT RECEVOIR LE CORPS  
 DE JÉSUS-CHRIST <sup>2</sup>.

Ce sont là tes propos, vérité souveraine :  
 Ta bouche en divers temps les a tous prononcés ;  
 Je les vois par écrit en divers lieux tracés ; 25  
 Mais ce sont tous ruisseaux de la même fontaine.  
 Ils sont tiens, ils sont vrais, et mon infirmité  
 Les doit recevoir tous avec fidélité,  
 Avec pleine reconnoissance,  
 En faire tout mon bien, et les considérer 30

« Hoc facite in meam commemorationem. Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. Verba quæ ego locutus sum vobis spiritus et vita sunt. »

I. Hæc sunt verba tua, Christe, Veritas æterna, quamvis non uno tempore prolata, nec uno in loco conscripta. Quia ergo tua sunt, et vera, gratanter mihi et fideliter cuncta sunt accipienda. Tua sunt, et tu ea protulisti; et mea quoque sunt, quia pro salute mea ea edidisti.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « L'abaissement de Jésus-Christ dans le saint sacrement est une marque de sa grandeur. » Ame ou sentence : *Tanto major apparet.* (Chapitre 1, 25.)

2. Titre latin : *Cum quanta reverentia Christus sit suscipiendus.*